Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 01/07/2025 - 08:47 8522/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 905/2025

São Roque, 1º de julho de 2025.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente, como
representante da população, solicitar esclarecimentos quanto à atual situação
da frota de ambulâncias disponível para atendimento de urgência e emergência
no município.

Chegaram a este gabinete relatos recorrentes de
que apenas um veículo estaria em operação atualmente, apesar da existência
de outras ambulâncias estacionadas e fora de uso. Inclusive, foi mencionado
que uma ambulância cedida à CEJAM encontra-se aparentemente inativa no
estacionamento, sem utilização operacional, o que levanta questionamentos
sobre a gestão e a destinação desses recursos.

Além disso, há informações preocupantes sobre
atrasos em transferências hospitalares – inclusive aquelas realizadas por
UTI móvel – o que tem causado impactos diretos no atendimento a pacientes
em estado grave.

Diante desse cenário, solicito as seguintes
informações:

1. Quantas ambulâncias estão atualmente
disponíveis no município e quantas encontram-se
em pleno funcionamento?
2.
3. Qual a destinação oficial da ambulância cedida à
CEJAM e por que ela se encontra fora de uso?
4.
5. Quais os critérios e procedimentos adotados para
priorização de atendimentos e transferências,
sobretudo nas situações que exigem UTI móvel?
6.
7. Existem medidas em andamento para reforçar ou
reorganizar a frota de ambulâncias e melhorar a
eficiência no atendimento à população?

A população tem o direito de contar com um serviço
de saúde ágil e eficiente, especialmente em situações de emergência. É dever
deste vereador fiscalizar e buscar soluções que garantam esse direito.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 01/07/2025 - 08:47 8522/2025

2

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
(WANDERLEI DA QUALISER)

Vereador

À Ilustríssima Senhora
SIMONI CAMARGO ROCHA
Diretora do Departamento de Saúde da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8X06182M276U98D3
		2025-07-02T09:07:39-0300

		2025-07-02T09:07:39-0300